DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 07 DE NOVEMBRO DE 2025 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 25

*¹ Em conformidade com o previsto no item 3.2, alíneas k e l do Edital Nº 10857/2025, foram consideradas invalidadas na etapa de admissibilidade as inscrições que não

comprovaram a atuação e a experiência mínima exigida para participação no certame, seja no âmbito do Segmento I (Blocos) ou Segmento II (Agremiações). Tais

inscrições, portanto, não avançam para a etapa de avaliação.

*² Conforme Portaria Nº 092/2025/SECULTFOR, publicada no DOM em 22/10/2025.

Conclusão, ao final do processo de inscrição constaram no Mapa Cultural do Ceará 186 (cento e oitenta e seis) inscrições, das quais
44 (quarenta e quatro) foram desconsideradas em razão do status rascunho, 03 (três) excluídas em razão da sua duplicidade, 23
(vinte e três) em razão do não cumprimento de admissibilidade e 01 (uma) em razão de penalidade. Por fim, totalizam 115 (cento e
quinze) inscrições aptas a serem analisadas.

Registra-se, ainda, que, conforme item 9, subitem 9.1 do Edital, após a divulgação do citado Relatório de Inscritos, os autos do
processo serão encaminhados para a SECULTFOR, para início da avaliação das propostas por parte da Comissão de Avaliação e
Seleção, contratados pela referida Secretaria através do banco de credenciamento de pareceristas, com conhecimento e atuação no
campo de abrangência deste Edital.

A íntegra do Relatório de Inscritos elaborado pela Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza – SECULTFOR encontra-se
disponível no Portal de Compras da Prefeitura de Fortaleza
https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/detalhe-licitacao.asp?id=3231&fonte=Novo.

Informações adicionais encontram-se à disposição na Avenida Heráclito Graça, nº 750, Centro, CEP 60.140-060, Fortaleza – CE ou
por meio do telefone (85) 2028-0468 ou do endereço eletrônico ccpl1.clfor@selifor.fortaleza.ce.gov.br.

  Fortaleza – CE, 07 de novembro de 2025.

Thayla Alves de Queiros Lira
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 1 – CCPL 1.

*** *** ***

AVISO DE RELATÓRIO DE INSCRITOS

PROCESSO: CHAMADA PÚBLICA Nº 019/2025.
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA - SECULTFOR
OBJETO: EDITAL DE FOMENTO A PROJETOS CONTINUADOS DE PONTÕES DE CULTURA.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 1 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FORTALEZA - CE | CCPL 1, em atenção ao OFÍCIO Nº 1571/2025/SECULTFOR/GAB/ASJUR, de 05/11/2025, torna público, para
conhecimento dos participantes e demais interessados, o RELATÓRIO DE INSCRITOS do Chamamento Público n. 019/2025 –
SECULTFOR, conforme segue:

EDITAL Nº 10877 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 019/2025

EDITAL DE FOMENTO A PROJETOS CONTINUADOS DE PONTÕES DE CULTURA

RELATÓRIO DE INSCRITOS

1. PRELIMINARMENTE
 Nos termos do Chamamento Público nº 019/2025, Edital Nº 10877, relativamente ao processo administrativo SPU nº
P363581/2025, as inscrições foram disponibilizadas junto ao sistema Mapa Cultural, através do endereço eletrônico
“https://mapacultural.secult.ce.gov.br”, durante o período de 10 de outubro de 2025 a 29 de outubro de 2025.
Conforme estipulado na cláusula 6.5 do edital, foram consideradas válidas apenas as inscrições finalizadas por meio do envio da
proposta até o horário e data limite estipulados neste Edital, sendo desconsideradas as propostas com status de rascunho não
enviadas.

2. DAS INSCRIÇÕES
 O edital possibilitou inscrições na modalidade on-line, por meio do Mapa Cultural. Com base nas informações obtidas na
plataforma Mapa Cultural informamos que foram finalizadas 03 (três) inscrições, estando todas aptas a participarem do certame.
Desta forma, apresentamos abaixo o quadro com os 3 (três) inscritos que estão aptos a participar do certame:

Nº INSCRIÇÃO
NOME DA ENTIDADE

 CULTURAL
CNPJ PERFIL ESPECIAL CATEGORIA

1 on-1197205669

INSTITUTO POPULART ARTE

EDUCACAO CULTURA E

ESPORTE

10.692.602/0001-00

PONTO DE CULTURA -

PESSOA JURÍDICA SEM

FINS LUCRATIVOS

Pontão de Cultura Eixo Formação

e Produção de Conhecimento

2 on-1594922037

FÁBRICA DE IMAGENS -

AÇÕES EDUCATIVAS EM

CIDADANIA E GÊNERO

02.346.978/0001-35

ORGANIZAÇÃO DA

SOCIEDADE CIVIL SEM

FINS LUCRATIVOS

Pontão de Cultura Eixo Formação

e Produção de Conhecimento

3 on-1170395813 INSTITUTO MARIA DA HORA 06.750.574/0001-63

PONTO DE CULTURA -

PESSOA JURÍDICA SEM

FINS LUCRATIVOS

Pontão de Cultura Eixo Formação

e Produção de Conhecimento

        Fortaleza – CE, 06 de novembro de 2025.

Thayla Alves de Queiros Lira
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 1 – CCPL 1

*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 07 DE NOVEMBRO DE 2025 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 26

AVISO DE RELATÓRIO DE INSCRITOS

PROCESSO: CHAMADA PÚBLICA Nº 020/2025.
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA - SECULTFOR
OBJETO: EDITAL DE FOMENTO A PROJETOS CONTINUADOS DE PONTOS DE CULTURA.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA -
CE | CCEL, em atenção ao OFÍCIO Nº 1570/2025/SECULTFOR/GAB/ASJUR, de 05/11/2025, torna público, para conhecimento dos
participantes e demais interessados, o RELATÓRIO DE INSCRITOS da Chamada Público n. 020/2025 – SECULTFOR, conforme
segue:

EDITAL Nº 10878 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 020/2025
EDITAL DE FOMENTO A PROJETOS CONTINUADOS DE PONTOS DE CULTURA

RELATÓRIO DE INSCRITOS

1. PRELIMINARMENTE

Nos termos do Chamamento Público nº 020/2025, Edital Nº 10878, relativamente ao processo administrativo SPU nº P363597/2025,
as inscrições foram disponibilizadas junto ao sistema Mapa Cultural, através do endereço eletrônico
“https://mapacultural.secult.ce.gov.br”, durante o período de 10 de outubro de 2025 a 29 de outubro de 2025.

Conforme estipulado na cláusula 6.5 do edital, foram consideradas válidas apenas as inscrições finalizadas por meio do envio da
proposta até o horário e data limite estipulados neste Edital, sendo desconsideradas as propostas com status de rascunho não
enviadas.

2. DAS INSCRIÇÕES

O edital possibilitou inscrições na modalidade on-line, por meio do Mapa Cultural. Com base nas informações obtidas na plataforma
Mapa Cultural informamos que foram finalizadas 44 (quarenta e quatro) inscrições, estando todas aptas a participarem do certame.
Desta forma, apresentamos abaixo o quadro com os 44 (quarenta e quatro) inscritos que estão aptos a participar do certame:

Nº INSCRIÇÃO NOME DA ENTIDADE CULTURAL CNPJ PERFIL ESPECIAL CATEGORIA

1 on-480376680 INSTITUTO KATIANA PENA 73.304.859/0001-68

PONTO DE CULTURA - PESSOA

JURÍDICA SEM FINS

 LUCRATIVOS

Pontos de Cultura e entidades

culturais pré-certificadas por

este Edital que possuem

registro de pessoa jurídica

(CNPJ)

2 on-2014939610
ASSOCIACAO CULTURAL ESPORTIVA E

SOCIAL FILHOS DO SERTAO - ACESFS
14.702.442/0001-94

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS

Pontos de Cultura e entidades

culturais pré-certificadas por

este Edital que possuem

registro de pessoa jurídica

(CNPJ)

3 on-394841222 INSTITUTO CULTURAÇÃO 26.562.485/0001-09

PONTO DE CULTURA - PESSOA

JURÍDICA SEM FINS

LUCRATIVOS

Pontos de Cultura e entidades

culturais pré-certificadas por

este Edital que possuem

registro de pessoa jurídica

(CNPJ)

4 on-1554298306
ASSOCIAÇÃO CULTURAL SANTA TERESINHA

DO MENINO JESUS
11.000.424/0001-72

PONTO DE CULTURA - PESSOA

JURÍDICA SEM FINS

 LUCRATIVOS

Pontos de Cultura e entidades

culturais pré-certificadas por

este Edital que possuem

registro de pessoa jurídica

(CNPJ)

5 on-1967053733 ASSOCIAÇÃO TXAI CULTURA E ARTE 17.230.953/0001-49

PONTO DE CULTURA - PESSOA

JURÍDICA SEM FINS

 LUCRATIVOS

Pontos de Cultura e entidades

culturais pré-certificadas por

este Edital que possuem

registro de pessoa jurídica

(CNPJ)

6 on-1695920815
CENTRO UNIAO BENEFICENTE DOS

MORADORES DA GRANJA PORTUGAL
23.563.182/0001-04

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS

Pontos de Cultura e entidades

culturais pré-certificadas por

este Edital que possuem

registro de pessoa jurídica

(CNPJ)

7 on-1847559404
ASSOCIAÇÃO CEARENSE ASSISTENCIAL ÀS

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - ACAPD
14.014.045/0001-20

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS

Pontos de Cultura e entidades

culturais pré-certificadas por

este Edital que possuem

registro de pessoa jurídica

(CNPJ)

8 on-1044820357
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

CULTURAL BRILHO DO SERTAO
23.502.382/0001-57

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE

CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS

Pontos de Cultura e entidades

culturais pré-certificadas por

este Edital que possuem

registro de pessoa jurídica

(CNPJ)